e —

' In libro De Legibus et Senatusconsultis, capi-

flo XXX V1L,

diorum ad Clementem PP. XI asserit,
- Ridolfinistae quidam, qui, dum Petri
Ridolfi praxim iudiciariam interpretaren-
tur, trimestri studio absolutam iurispru-
dentiae cognitionem ore ferreo promitte-
rent.

In hunc pessimum morem debuit no-
ster digladiari vehementer; qui in opere
principe, quod reliquit, de Origine zuris
civilis in tres libros dispertitum, quorum
primus est de ortu et progressu iuris ci-
vilis, alter de iure naturali gentium et
XII tabularum, tertius denique de legibus
et senatus consultis, novos eosque amplis-
simos orbes de hisce studiis quum definiis-
set, sese non minus magistrum praestan-
tissimum quam philosophum primigenium
in iure exhibuit. Si enim ei deinceps Ioan-
nes Baptista Vico praestitit, qui harum
rerum cognitiones atque artem in perfe-
ctam rationem redegit, procul dubio plu-
ribus ex partibus Gravina tamquam illius
antesignanus est habendus, primusque
qui acerrime eam sententiam vindicaret,
ad iuris fontes descendere oportere inde-
que haurire, quae dein per omnem studio-
rum ambitum essent profutura. Atqui
nemo iuris scaturigines quam is nitidius
descripsit, cuius oratio non tantum in an-
tiquis tersa et elegans est, sed etiam in
recentioribus. Quicumque enim legerit -
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animadvertit Gottfridus Mascovius, qui
Gravinae scripta iuridica ‘et opuscula suis
adnotationibus aucta Venetiis edidit anno
MDCCXXXIX - quae Gravina Originum 1ib. 1
de Accursio aut de Bartolo aut de Cuiacio
literis tradidit, nec, in eximia verborum
concinnitate, rerum capiatur selectu, sen-
tentiarum acumine et pondere: nae ille
plumbeus sit aut stupidior lapide molari.

Librum singularem de Romano Impe-
rio Senatui Populoque Romano inscripsit,
in eoque pristinum Senatus assertum ivit
splendorem. Contendit enim, potestatem
Romanorum publicam semper in civilem
et militarem distributam fuisse, quarum
haec per Senatusconsultus in Imperatores
transierit, quum illa in Senatu resideret,
et imperio militari vehementer praecel-
leret; nec imperium Roma Costantinopolin
translatum, quum potius haec nihil habue-
rit quam Imperatorum Praetorium et ca-
stra muris vallata, tentoriorum vice fun-
gentibus aedificiis. Qua quidem in re si
suorum inserviit auribus, dandum aliquid
est homini Romano, de patria et animo
Romano toties glorianti.?!

Sed si noster amplissimos in iure me-
ruit honores, de Italis quoque patriis litte-
ris bene quidem meruit. In libris quos de
arte poética scripsit, litterarum elegantiam
rationis ad normam subiecit, liberumque
sese ostendit a praeiudicata illa opinione,
quae ab humanistarum, qui vocati sunt,
schola manans, artem unice ad formam re-
digebat. Certe in tragoediis quinque, quas
composuit, sifortasse actionem dempseris,
qua Papiniani constantiam repraesentavit,
mori quam Getae parricidium excusare ma-
lentis, haud vivis scatentem coloribus, res
a iudicio apud eum longe abfuit; verum si
ab aliquo vinculo, quod traditio arctius
invaluerat, sese expedire interdum non
valuit, belle tamen de arte sensit, certasque
et proprias satisque novas, in philosophia
positas, de ea normas signavit. Eius enim
gloria est, civilem artis finem adseruisse,
reditumque ad puros classicae poésis ori-
gines, ad naturae imitationem, ad summi

1 Mascovivs, loc, cit,

Alighierii studium, suo tempore negle.
ctum, viriliter affirmasse.

Huc profecto spectavit quum Arcadum
nascenti coetui nomen suum dedit, dedit
et navissimam operam, per quam etiam
quorundam odium et iram in se provocavyi
quae firmissime detrusit. Sed magis qum{
in huiusmodi contentionibus bonarum ar.
tium amor, quo Gravina flagravit, admi-
randus est in Petri Trapassi institutione,
Cui adulescenti ex tunicato popello quum
quadam die in Urbis via prope Tiberim
occurrisset, quumque eum audiisset car-
mina ex tempore non sine lepore profe-
rentem, suum voluit, domum adduxit, aluit,
litteris erudivit, bonorumgue suorum quae
extra agrum Cosentinum essent, (haec
enim matri Annae Lombardae reliquit)
heredem instituit. Fuit hic Metastasius ille
- taleque nomen Gravina ei dederat Ita-
licum graecizando -, qui musici dramatis
magister nondum superatus evasit.

Qui vir autem tanta doctrina enituit,
ut sapientissimus aetatis suae haud imme-
rito iudicaretur, quique tam animose de
iuris et verae doctrinae cultu instau-
rando pugnavit, et latine opera sua, quae
extra Italicas essent litteras, descripsit,
numne et latinitatis tuendae provehen-
daeque provinciam suscepit? Opus ne ul-
lum pro ea, tum etiam mala sidera patiente,
effecit? Peregit quidem; quemadmodum
alias et suis ipsius verbis peculiariter re-
ferre nobis proposuimus. Eius enim effata
ad nostra lugenda mala his diebus scripta
videntur; eruntque iis, quae de senescem
tibus hodie latinis litteris pluries in nostro

commentario conquesti sumus, recensqué =
graviter collega noster Alexander Aurelj' 1
iterum doluit, optima appendix et quast =

corollarium.
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paginis 20, ad compensandum, omnes
stabunt (A. R.).
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DE ROMANA DOMO
PRISCA ET RECENTIORI

L

Quum de Romanis sermo est, extemplo
populum illum nos intelligimus, rerum
universarum dominum, qui Urbem cole-
ret orbis terrarum principem. Nec sane
citra prudentiam. Sed, e contra, quam exi-
gua eius initia! Itaque placet in praesens
nonnulla accipere de antiquis atavorum
nostrum aedibus, quas ab Urbe condita
adhibuerunt. Timeo tamen, ne quis mihi
talia fatenti in damnum vertat illud Ho-
ratii:

» Quid dignumn tanto feret hic promissor hiatu ?

Peto veniam, candide lector, paucisque
me exsolvam, et tamquam potius Cursor

" haec omnia libando et pervulgata profe-
- ram. Haud architecti personam sumam,
sed magistri ad pueros. Iuvat tamen et

haec meminisse.
Inter omnes constat, et plurimum do-

ctioribus placet, Romam ab incolis anti-

quitus Albae longae primum conditam

.~ fuisse ad flumen Tiberim, qui lignea sibi
- tuguria ibi construxerunt, seu palearia.
1 Quae studio dico, quoniam Mons Pala-

linus hinc nomen superbum deprompsit.
Humilis equidem fuit haec omnis habi-

tatio, quae, volventibus annis, eius Urbis
- Partem indixit, ubi tunicatus popellus et

Saepe reipublicae molestus habitare con-
Sueverat. Mons vero Aventinus e contrario

i Civibus illis habitationem praebuit, qui vir-
3 tute atque ingenio primas in republica

Teferebant.
Haec passim tuguria, plerumque in

- Totundam formam confecta, cum tecto levi-
ter pendente ob pluviam, asseribus aedi-

ficata gin multumque durarunt.
Adest adhuc in media Urbe, tot saecu-
lorum testis, harum aedium primaevae

s atatis specimen, vulgari nomine quod
; @Ppellant Vestae templum, Namque Vesta

in primis a Romanis coli coepta est, et
Romanae domus, ut ei essent in tutela,
ad eius templi figuram semper aedifi-
cabantur. Quin imo, nemo est qui nesciat,
quam apud omnes esset ignis in rebus
familiaribus necessarius. Ac propterea
Romani prae ceteris Vestam adorabant,
eique sacrum Virginum Collegium prae-
ficiebant, cui potissimum munus deman-
datum erat ignis in perpetuum servandi.

Insequentibus annis, quum modestiores
Romanorum casae in meliorem formam
rediguntur, Vestae templum, religionis
omnibus est, ut eadem semper maneant:
id rudera testificantur, quae horum tem-
plorum adhuc supersunt; id nomen illi
aedificio a vulgo tributum. Nec mirum;
quod Romani, qui super omnes gentes
imperium virtute protulerunt, serius om-
nino, commodis suis inservientes, aptiores
sibi mansiones confecerunt. Sicque, apud
posteros, imagines veteris tugurii exstite-
runt.

Sed ipsae antiquissimae urnae sepul-
crales, perfectam huiusmodi tugurii for-
mam saepe retinent. Veteres enim illi
patres, rudes imprimis atque omnis pulcri
sensus adhuc expertes, nihil potius in aedi-
ficandis sepuleris, casis scilicet ut mortua
corpora sive cineres quiescerent,habebant,
quam casas quae vivos eos reciperent.

Progredientibus annis, de lapidibus
durioribus tuguria aedificarunt, ita tamen
ut operibus tectoriis firmius arte solida-
rentur. Quod quidem coniectura facile no-
bis licet persequi e ruderibus nuper effos-
sis prope Romuli templum in Via Sacra,
et apud Constantini Basilicam.

Namgque primum casarum parietes modo
erant lapidibus levibus confectae ac fumi-
cosis, quibus omnino tectum omni suo pon-
dere innitebatur. Hae domus uno tantum
conclavi constabant cum puteo, ad quem
aquae a Palatino confluebant.

Verum patres illi antiqui, qui sobrii
utique erant atque bene parvo vivebant,
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quomodo tamen sibi vel pultem parabant?
Ad pultem enim natura trahebantur, et
Plautus eos severiorivocabulo pulizphagos
appeliat. En quomodo illi sibi coenam pran-
diumque coquebant, et qua parsimonia.
Tn mediis tuguriis, quae undique erant
clausa, unum erat foramen... Hinc fumus
libere exibat. Ac propterea familia et fo-
cus unum atque idem sonant. Hinc quoque
factum est ut, ad maiorem lucem obti-
nendam, foramen illud tecti amplius exten-
deretur, et propter nimiam pluviae co-
piam, quae inde caderet(compluvium, mox
impluvium), accessiones novae, aliis diae-
tis in novum ordinem dispositis semper se-
rerentur. Quo facto, en nomen a#rii, quod
sero inditum est primae aedium parti,
quasi fumi causa atro colore tinctae et in
se officium et rem ostendebat. Ibi mater
maxima cura filios educabat atque ad vir-
tutem fovebat, ibi ancillis opus attribuere
prudenter adsueverat, ibi et ipsae matro-
nae, pectere lanam et carminare, vel e
colo trahere fila. Ibi quoque, labentibus
annis, avorum imagines cera, mira arte
confectae, pendebant. Hinc honoris virtu-
tisque incitamentum, et magnum postea
patriciorum domibus decus atque orna-
mentum. Et Iuvenalis cives aetatis suae
monitos voluit:

Tota licet veterves exornent undique cerae

dedecus esse atque excidium, nisi egregiis
facinoribus quisque percrebresceret.
SENIOR.
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METERR ET NOVA

Odometron - Taxametron

Placet hodie mihi, lectores humanis-
simi, machinulam vobis describere rhedis
jam in universum aptatam, quae, spatium
itineris dimetita, vecturae pretium, contra

cistariorum immodica plerumgque postulaty

a legibus constitutum, definiat; idque fa. -

ciam non verbis quidem meis, sed archi.
tecti clarissimi, cui nomen est, immo fuit .,
M. Vitruvius Pollio. An miramini? Num
igitur oblivione contrivistis trita illa, nihi]
esse sub sole novi, multaque renasci, quae
jam ceciderint? Quinimo rationem maio-
res nostri, qua rheda vel navi vecti pera-
ctum iter dimetirentur, iam longe Vitruvii
aetate prius adhibitam comperietis.
Scribit enim noster:! « Transferatur
nunc cogitatus scripturae ad rationem non
inutilem, sed summa solertia a maioribus
traditam: qua in via rheda sedentes, vel
mari navigantes, scire possumus quot mil-
lia numero itineris fecerimus. Hoc autem
erit sic. Rotae, quae erunt in rheda, sint
latae per mediam diametron pedum qua-
ternum et sextantis: ut quum finitum locum

_habeat in se rota, ab eoque incipiat pro-

grediens in solo viae facere versationem,
perveniendo ad eam finitionem, a qua coe-
perit versari, certum modum spatii habeat
peractum pedum XII. His ita praeparatis,
tunc in rotae modiolo ad partem interio-
rem, tympanum stabiliter includatur, ha-
bens extra frontem suae rotundationis
extantem denticulum unum. Insuper au-
temad capsum? rhedae loculamentum 3 fir
miter figatur, habens tympanum versatile
in cultro collocatum * et in axiculo conclu-
sum. In cuius tympani frontem, denticuli
perficiantur aequaliter divisi, numero qua-
dringenti, convenientes denticulo tympani
inferioris. Praeterea superiori tympano ad
latus figatur alter denticulus prominens

1 De architectura, lib. X, cap. XIV.

2 Scil. rhedae pars, ubi qui vectantur sedent. -
porus (Etymol., XX, 21) scribit capsum esse ¢ carru-
cam undique contextam, quasi capsam .

3 Loculamentum tympani conceptaculum est,

Ist-

quod

et thecam appellari inferius indicat.

& In cudtro collocari dicitur quando res est in 1at45

sive ad perpendiculum, ut loquitur, et non planui?

3 il 3 n
hoc est, quando eius axis in porrectum situs est, 0
perpendiculariter.
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extra dentes. Super autem tertium tvmpa-
num planum, eadem ratione dentatum in-
clusum in alterum loculamentum colloce-
tur, convenientibus dentibus denticulo, qui
in secundi -tympani latere fuerit fixus: in
coque tympano foramina fiant, quantum
diurni itineris miliariorum numero Cum
rheda possit exiri; minus plusve rem nihil
impedit: et in his foraminibus omnibus
calculi rotundi collocentur, inque eius tym-
pani theca (sive id loculamentum est) fiat
foramen, unum habens canaliculum, qua

calculi qui in eo tympano impositi fuerint, -

gquum ad eum locum venerint, in rhedae
capsum et vas aeneum, quod erit suppo-
situm, singuli cadere possint. Ita quum rota
progrediens secum agat tympanum imum,
et denticulum eius singulis versationibus
tympani superioris denticulos impulsu co-
gat praeterire, efficiet, ut quum quarter-
centies imum versatum fuerit, superius
tympanum semel circumagatur, et denti-
culus, qui est ad latus eius fixus, unum
denticulum plani producat. Quum ergo
quadringentenis versationibus imi tym-
pani, semel superius versabitur, progres-
sus efficiet spatia pedum millia quinque,
id est passus mille. Ex eo quod calculi de-
ciderint sonando singula millia exisse mo-
nebunt. Numerus vero calculorum ex imo
collectus, summa diurni milliariorum iti-
neris numerum indicabit.